
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 апреля 2025 г. № 155 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 29 сентября 2021 г. № 518 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 29 сентяб-

ря 2021 г. № 518 «Об утверждении Положения о региональном государствен-

ном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва», 

следующие изменения: 

1) в Положении о региональном государственном надзоре в области за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера на территории Республики Тыва: 

а) в пункте 16 слова «Контролируемое лицо» заменить словами «Контро-

лируемое лицо, в том числе с использованием единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг (функций),»; 

б) пункт 28 после слов «документов» дополнить словами «сроки для 

устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) кон-

тролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обяза-

тельных требований»; 

 

620200099/30644(9) 

consultantplus://offline/ref=CE086ADB909FF04F104EB3DFBCD31979BA6B1F5CFCEBC243E651E0F8FFB242A0231AD130506AA4D1AAD720C4293D964EXDL1K


2 

620200099/30644(9) 

в) пункт 46 изложить в следующей редакции: 

«46. Профилактический визит проводится должностным лицом в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируе-

мого лица либо путем использования видео-конференц-связи, а также с исполь-

зованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

г) пункт 47 изложить в следующей редакции:  

«47. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информиру-

ется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исхо-

дя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осу-

ществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициати-

ве контролируемого лица.  

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля мо-

жет быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требо-

ваний в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-

дерации».»; 

д) дополнить пунктом 47
1
 следующего содержания:  

«47
1
. Обязательный профилактический визит проводится: 

в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов кон-

троля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности 

проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной ча-

стью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона «О государственном контро-

ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответ-

ствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О за-

щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля». Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении ко-

торых представляются такие уведомления, утверждается положением о виде 

контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае прово-

дится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101356&field=134&date=06.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101357&field=134&date=06.03.2025


3 

620200099/30644(9) 

при наступлении события, указанного в программе проверок, если феде-

ральным законом о виде контроля установлено, что обязательный профилакти-

ческий визит может быть проведен на основании программы проверок; 

по поручению высшего должностного лица субъекта Российской Федера-

ции (в отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и 

видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осу-

ществлению которых переданы для осуществления органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации).»; 

е) пункт 48 признать утратившим силу; 

ж) пункт 52 признать утратившим силу;  

з) пункт 53 изложить в следующей редакции:  

«53. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 

для проведения экспертизы, испытаний.»; 

и) пункт 54 изложить в следующей редакции: 

«54. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказать должностному лицу в принятии 

иных мер по проведению контрольного (надзорного) мероприятия (в частности, 

в доступе на объекты контроля или доступе к документам), если на документах, 

оформленных контрольным (надзорным) органом, двухмерный штрихкод, поз-

воляющий перейти на страницу единого реестра контрольных (надзорных) ме-

роприятий, содержащую информацию о данном мероприятии, отсутствует либо 

нанесен некорректным образом. Исключение составляют случаи, если до нача-

ла проведения мероприятия не требуется принятия решения о его проведении. 

Контролируемое лицо вправе на досудебное обжалование решений о про-

ведении обязательных профилактических визитов, актов обязательных профи-

лактических визитов, действий (бездействия) должностных лиц в рамках обяза-

тельных профилактических визитов, решений об отнесении объектов контроля 

к категории риска, решений об отказе в проведении обязательных профилакти-

ческих визитов по заявлениям контролируемых лиц, а также иных решений, 

принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактиче-

ских и (или) контрольных (надзорных) мероприятий. 

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жа-

лобы органом в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 

досудебного обжалования. Жалоба контролируемого лица на решение об отне-

сении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается 

в срок не более 5 рабочих дней. 

Контролируемое лицо вправе отказать инспектору в доступе на объекты 

контроля, к документам и в принятии иных мер по проведению контрольного 



4 

620200099/30644(9) 

(надзорного) мероприятия в случае, если на документах, оформленных кон-

трольным (надзорным) органом, предусмотренный правилами формирования и 

ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий двухмерный 

штриховой код, посредством которого обеспечивается переход на страницу 

единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, содержащую инфор-

мацию об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, отсутствует либо 

нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если до начала про-

ведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется принятия реше-

ния о его проведении. 

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необ-

ходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.»; 

к) пункт 60 изложить в следующей редакции: 

«60. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществ-

ления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля и может 

проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 

числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобиль-

ного приложения «Инспектор».»; 

л) пункт 61 изложить в следующей редакции: 

«61. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие кон-

трольные (надзорные) действия:  

1) осмотр;  

2) опрос;  

3) получение письменных объяснений;  

4) инструментальное обследование;  

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления дея-

тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Осмотр и опрос могут проводиться с использованием средств дистанци-

онного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 

также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

м) пункт 70 изложить в следующей редакции: 

«70. Срок проведения документарной проверки не может превышать де-

сять рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзор-

ным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые 

для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред-

ставления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) ор-

ган, а также период с момента направления контролируемому лицу информа-



5 

620200099/30644(9) 

ции контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоре-

чий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответ-

ствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) получен-

ным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до 

момента представления указанных письменных объяснений в контрольный 

(надзорный) орган исчисление срока проведения документарной проверки при-

останавливается.»; 

н) пункт 71 изложить в следующей редакции: 

«71. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».»; 

о) пункт 72 изложить в следующей редакции: 

«72. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособ-

ленных структурных подразделений) либо объекта контроля и может прово-

диться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 

приложения «Инспектор».»; 

п) пункт 87 изложить в следующей редакции: 

«87. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 

либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого меро-

приятия, если составление акта на месте проведения такого мероприятия не-

возможно по причинам, установленным Федеральным законом «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции» или если иной порядок оформления акта не установлен федеральным за-

коном или Правительством Российской Федерации. 

В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использо-

ванием мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта контроль-

ного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если со-

ставление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на ме-

сте его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзор-

ных) действий, предусмотренных пунктами 6-9 части 1 статьи 65 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», или в иных случаях, установленных данным Феде-

ральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт контролиру-



6 

620200099/30644(9) 

емому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона «О гос-

ударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-

дерации».»; 

р) пункт 90 дополнить абзацем третьим следующего содержания:  

«В случае невозможности составления акта на месте проведения кон-

трольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого ме-

роприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-

дерации» контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим 

акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) меро-

приятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунк-

том 2 части 5 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

с) дополнить пунктом 91
1
 следующего содержания: 

«91
1
. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу, если выявленные нарушения не 

устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

обязательного профилактического визита, завершения контрольного (надзорно-

го) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзо-

ра). 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требо-

ваний должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 

нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательных требований; 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представле-

ны в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязатель-

ных требований. 

В случае, если контролируемое лицо является государственным или му-

ниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных наруше-

ний обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направ-

ляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контро-

лируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого 



7 

620200099/30644(9) 

предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия 

учредителя контролируемого лица. 

Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устра-

нении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установ-

ленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации».»; 

т) дополнить пунктом 91
2
 следующего содержания: 

«91
2
. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с кон-

трольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выяв-

ленных нарушений обязательных требований (далее – соглашение). 

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, 

условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, 

определяются Правительством Российской Федерации. 

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав 

граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в 

случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требований тре-

бует значительных временных и материальных затрат, капитальных вложений, 

включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое перево-

оружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, вы-

деления бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недопущения 

ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска продукции, то-

варов и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-экономическую 

значимость. 

В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель 

(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого 

лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение 

выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие 

ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных нару-

шений обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект контроля в це-

лях оценки соответствия, а контрольный (надзорный) орган приостанавливает 

действие предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 90 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», при этом осуществляя поэтапную оценку 

исполнения контролируемым лицом соглашения. 

Соглашение должно включать: 

перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих 

устранению контролируемым лицом; 



8 

620200099/30644(9) 

программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, 

включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, а 

также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполне-

ния такой программы; 

срок исполнения соглашения. 

Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Порядок 

согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом 

Генерального прокурора Российской Федерации. 

После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган принима-

ет решение о приостановлении действия предписания об устранении выявлен-

ных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого лица. 

В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный 

(надзорный) орган принимает решение о возобновлении действия предписания 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После испол-

нения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган 

принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нару-

шений обязательных требований. 

По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзорный) 

орган принимает решение о признании соглашения исполненным или неиспол-

ненным. 

Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, заключивший 

соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня истечения сро-

ка его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что контролируе-

мое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правительством Рос-

сийской Федерации, не предпринимает действия, направленные на исполнение 

соглашения, в том числе в части реализации программы устранения выявлен-

ных нарушений обязательных требований. 

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглаше-

ния в одностороннем порядке.»; 

2) приложение № 4 Перечень индикаторов риска нарушения обязатель-

ных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и порядок их выявления допол-

нить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабаты-

ваются контрольными (надзорными) органами в соответствии с положениями 

настоящего Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции». 

При выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержден-

ным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 



9 

620200099/30644(9) 

объекта контроля от таких параметров должностное лицо контрольного 

(надзорного) органа направляет уполномоченному должностному лицу кон-

трольного (надзорного) органа мотивированное представление о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

Положением о виде контроля может быть предусмотрено размещение в 

личных кабинетах контролируемого лица на едином портале государственных 

и муниципальных услуг и (или) в информационной системе контрольного 

(надзорного) органа информации о выявлении соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных тре-

бований, или информации об отклонении объекта контроля от таких парамет-

ров. 

Методическое обеспечение разработки и утверждения индикаторов риска 

нарушения обязательных требований по видам государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля осуществляется федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государствен-

ной политики и нормативно-правовому регулированию в области государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля.». 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


